
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-307.0.0.-111

L'anno 2022 il giorno 15 del mese di Novembre il sottoscritto Innocentini Roberto in 
qualita' di dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE DI UN 
DIPENDENTE DELL’ENTE AL CORSO DI FORMAZIONE “CERTIFICAZIONE FGAS” 
(EURO 980,60)

Adottata il 15/11/2022
Esecutiva dal 21/11/2022

15/11/2022 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-307.0.0.-111

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE DI UN DIPENDENTE 
DELL’ENTE AL CORSO DI FORMAZIONE “CERTIFICAZIONE FGAS” (EURO 980,60)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modificazioni 
ed integrazioni; 
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le funzioni e 
le responsabilità della dirigenza;
- il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni ed, in particolare, l'arti-
colo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo;
-  il  Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;
- il "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
- il "Regolamento di Contabilità";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2022-2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con cui è stato approvato il Piano ese-
cutivo di gestione 2022-2024;

Premesso che:

-  è  nell’interesse  del  Comune  di  Genova  garantire  il  costante  ed  adeguato  aggiornamento 
professionale dei propri dipendenti;
- è emersa la necessità  di  iscrivere il  dipendente operante nel magazzino dell’Area Tecnica del 
Municipio Ponente Comune di Genova ad un corso di perfezionamento sulla i gas fluorurati;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  Municipio  Ponente intende fornire  ai  propri  dipendenti  le  competenze  necessarie  per  poter 
svolgere in regia diretta interventi urgenti di riparazione di condizionatori e similari;
- la ditta Professional Team S.r.l. ha organizzato un corso per il conseguimento della “certificazione 
F-GAS personale”, della durata di 14 ore di formazione comprensive di esame finale, parzialmente 
fruibile in modalità videoconferenza sincrona nei giorni 13 e 14 dicembre 2022;
- la spesa correlata all’iscrizione a tale corso è pari ad Euro 809,00 tutto compreso come da preven-
tivo allegato, oltre € 171,60 per IVA 22%, per un totale di € 980,60, e viene ritenuta congrua.

Specificato che:

-  il  citato  Decreto  Legislativo  n.  50/2016  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  prevede 
all'articolo 36 - comma 2, lettera a) l'affidamento diretto per servizi o forniture di importo, al netto 
dell'IVA, inferiore ad euro 40.000,00;
- l’art. 1, co, 2, lett. a) della L. 120/2020 ha modificato il suddetto articolo prevedendo che “Fermo 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti  
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture (…) secondo le  
seguenti  modalità:  a) affidamento diretto  per lavori di  importo inferiore a 150.000 euro e per  
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di  
importo inferiore a 75.000 euro;
- la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato l’art.  
1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Considerato quindi che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantificata in 
Euro 980,60, trova copertura finanziaria sul Capitolo 68823 “Acquisizione di servizi”;

Verificato che il presente provvedimento:
a) non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 6  bis della citata Legge n. 

241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
b) è  stato  redatto  nel  rispetto  dell’informativa  sul  trattamento  dei  dati  personali  (art.  13 

Regolamento U.E. n. 679/2016);

Dato atto che il contratto di iscrizione verrà perfezionato mediante corrispondenza consistente in 
uno scambio di lettere, secondo l’uso del commercio;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000;

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di prendere atto di tutto quanto esplicitato nelle premesse;

2) di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, n. 1 adesione individuale per la certificazione F-
GAS, organizzato dalla ditta Professional Team S.r.l. (cod. benf. 60560) - P.IVA 02103550998;

3) ad impegnare a bilancio 2022 la somma complessiva di Euro 980,60 IVA inclusa, ritenuta con-
grua,  al  Capitolo  68823  “Acquisizione  di  servizi”,  c.d.c.  4707  -  P.d.c.  1.3.2.99.999”  (IMP. 
2022/13943);

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

5) di procedere alla stipulazione del contratto per mezzo di corrispondenza, mediante l’invio del-
l’ordinativo, secondo l’uso del commercio;

6) di  aver verificato l’insussistenza di situazioni di  conflitto  d’interesse ai  sensi dell’art.  42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

7) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Ing. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-307.0.0.-111
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE DI UN DIPENDENTE DELL’ENTE AL 
CORSO DI FORMAZIONE “CERTIFICAZIONE FGAS” (EURO 980,60)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


